

# Nowy Czas

Nr 54 - rok III.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:  
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, niedziela 12 maja 1941 roku

Oddrób w druk. „Nowy Czas”  
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 15 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Klebąbczy,  
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.75zł, pod opaską 2.20zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł,  
jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

## POLITYKA ROSJI BEZ ZMIAN

(Tel. od własnego korespondenta PWP).  
T o k i o. Obserwatorzy dyplomatyczni — jak się dowiaduje agencja „Domei” — nie są zaskoczeni zmianą na stanowisku przewodniczącego rady komisarzy ludowych i nie ocze-

kują żadnych zmian w wewnętrznej i zagranicznej polityce Związku Sowieków, ponieważ w rzeczywistości Stalin zawsze nadawał kierunek polityce tak wewnętrznej jak i zagranicznej kraju.

### Sprawa wewnętrzno-polityczna Rosji Sowieckiej

(Telefonem od własnego korespondenta Polskich Wiadomości Prasowych)

Nowy Jork. Jak donosi „United Press” z Waszyngtonu, w wysoko postawionych kołach Stanów Zjednoczonych panuje pogląd, że

zmiany w rządzie Związku Sowieków stanowią sprawę wyłącznie wewnętrzno-polityczną Rosji Sowieckiej.

### Przekształcenie rządu na życzenie Mołotowa — oświadcza Berlin

(Specjalna służba informacyjna korespondenta berlińskiego PWP)

Berlin. Doniesienie z Moskwy, według którego Stalin został zamianowany przewodniczącym rady komisarzy ludowych ZSSR, wywołało z natury rzeczy wielkie zainteresowanie w berlińskich kołach politycznych. W tutejszych kołach politycznych zwracają uwagę na uzasadnienie podane przez Moskwę, iż chodzi tu o przekształcenie rządu na życzenie Moł-

towa, który zażądał odjęcia mu pracy, związanej z piastowanym przez niego stanowiskiem przewodniczącego rady komisarzy ludowych, celem poświęcenia się wyłącznie swym funkcjom na stanowisku komisarza spraw zagranicznych. Do tego uzasadnienia podanego przez Moskwę ze strony rządowej jak i pół-rządowej nie dodano żadnych komentarzy.

### Nie ma mowy o ułatwieniach eksportowych na towary do ZSRR

(Telefonem od własnego korespondenta Polskich Wiadomości Prasowych)

Nowy Jork. Jak donosi amerykańska agencja informacyjna „Associated Press”, w czasie wtorkowego posiedzenia sądu związkowego zakomunikowano, iż niemal 100 rosyj-

skich agentów dla poczynienia zakupów zamierza natychmiast opuścić Amerykę, ponieważ nie mogli otrzymać żadnych ułatwień eksportowych dla swych zakupów.

### Ameryka zakazała wywozu maszyn do Rosji Sowieckiej

(Telefonem od własnego korespondenta PWP)

Waszyngton. Jak donosi „Associated Press”, rząd Stanów Zjednoczonych zabronił wszelkiego wywozu maszyn i narzędzi do Związku Sowieków, mimo że rząd sowiecki czynił wszelkie starania, celem otrzymania koniecznych

zezwoleń wywozowych na częściowo już przed kilku miesiącami zamówione i zapłacone maszyny. Zakaz wywozu uzasadnia się rozwojem wypadków w ostatnim czasie m. in. zawarciem układu japońsko-sowieckiego.

### Grecja została zamieniona w republikę

Królestwo greckie przestało istnieć, a jego miejsce zajęło państwo greckie. Dotychczasowa Wasylia Hella zamieniła się na Hellinikę Politika. Tak brzmi nowa nazwa Grecji wybrana przez rząd grecki. Wszystkie wyroki sądowe i ustawy będą w przyszłości wydawane w imieniu narodu greckiego. Osobistości ponoszące odpowiedzialność za wojnę Grecji przeciwko Niemcom mają być przez nowy rząd pociągnięte do odpowiedzialności karnej. Premier,

gen. Tsołakoglu wydał do prasy oświadczenie, w którym stwierdza, że rząd utworzony z woli ludu w pierwszym rządzie pociągnie do odpowiedzialności tych, którzy mają na sumieniu wojnę z Niemcami i wpędzili kraj w jego obecną sytuację. Ta sama procedura będzie zastosowana wobec ludzi, którzy wzbogacili się kosztem społeczeństwa lub majątku narodowego. Na temat metod, jakie zastosowane będą wobec polityków przeszłości, narazie nic nie wiadomo.

### Komunikat wojenny Iraku

Komunikat wojenny Iraku ze środy donosi z terenu irakijskiej armii zachodniej, że według zeznań jeńców ostrzeliwanie lotniska angielskiego w Sennelseban spowodowało wielkie zniszczenia. Zniszczeniu uległ tor kolejowy i materiały kolejowe. Bomby zrzucone przez lotników irakijskich trafiły celnie w budynki na tym lotnisku. Lotnictwo angielskie zrzuciło kilka bomb na lotnisko Al Raszid nie wyrządzając wielkich szkód. Irakijska artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła bombowce brytyjskie. Jeden angielski samolot, który w nocy na 5-go

maja opuścił lotnisko Szusibi koło Basry, odlatując w kierunku północnym, został zestrzelony i spadł płonąc. Irakijskie wojska regularne otworzyły ogień na lotnisko Szusibi i wzięły do niewoli jeńców. Lotnicy nieprzyjacielscy nadlecieli nad fort Ruthbah i pewną stację lotniczą. Zestrzelono przy tym jeden samolot angielski. Irakijscy lotnicy myśliwscy w czasie jednego ataku zestrzelili samolot angielski, który spłonął. Straty angielskie w samolotach wynosiły w dniu 6 maja 11 maszyn zniszczonych i 5 uszkodzonych.

Rząd Iraku udzielił odpowiedzi na notę rządu egipskiego, w której tenże prosi o złączenie i podanie rewizji irakijskiego punktu widzenia. Odpowiedź została doręczona we wtorek ambasadorowi egipskiemu w Bagdadzie. W odpowiedzi swej rząd Iraku przedstawia jeszcze raz wypadki, poprzedzające konflikt i podkreśla, że Irak wyczerpał wszelkie środki celem doprowadzenia do porozumienia. Anglia dokonując ataku na wojska irakijskie faktycznie wypowiedziała Irakowi wojnę. Z tego powodu o kompromisie nie może być w ogóle mowy. Irak będzie wojnę prowadził w dalszym ciągu. W zakończeniu Irak dziękuje za objawy sympatii, wykazane wobec siebie ze strony rządu egipskiego.

Naczelną komenda wojsk irakijskich komunikuje: Fort angielski Linii Pipe K 2 Samerra został obsadzony przez nasze wojska. Załogę angielską wzięto do niewoli. Ponadto zdobyto zapasy broni, radiostację nadawczą. Nasza artyleria ostrzeliwuje w dalszym ciągu lotnisko Habbaniya i wyrządziła tam szkody materialne.

Oprócz studentów palestyńskich amerykańskiego uniwersytetu w Bejrucie na ochotnika do walki za Irak zgłosili się również weterani kurdyjscy z okolicy Arbill. Robotnicy irakijscy zgłosili wobec rządu gotowość do pracy na jakimkolwiek miejscu. Dziennikarz Ihsan-el-Drhabri w orędziu, wydanym w imieniu całej ludności Aleppo oświadczył, że ludność ta pragnie ponieść wszelkie ofiary dla sprawy Iraku. Ochotnicy ze wszystkich szczebli irakijskich napływają w dalszym ciągu. — Radiostacja w Bagdadzie komunikuje: Armia Iraku dziękuje w wydanej przez siebie odezwie narodowi za jednomyślną decyzję posłęcia walki aż do zwycięstwa i prowadzenia jej aż do ostatecznego wypędzenia Anglików z kraju i całego świata arabskiego. — Radiostacja w Bagdadzie deklaruje w najkategoryczniejszy sposób doniesienia Reutera, jakoby połowa lotnictwa Iraku miała zostać zniszczona. Faktycznie dotychczas zaginął tylko jeden samolot irakijski.

Ankara. Z Bojrutu donoszą, że antyangielskie nastroje w Damaszku przybrały ostrzejsze formy. W manifestacjach na rzecz Iraku brali udział liczni szekowie i studenci. Irak nazywany jest „orędownikiem Arabów”. Przed konsulem angielskim w Damaszku doszło do wrogich demonstracji. Oddziały policji wyszły na ulicę, celem nie dopuszczenia do ataku demonstrantów na budynek konsulatu. W wielu dzielnicach miasta utworzono specjalne komisje, mające na celu zorganizowanie zbiórek na rzecz Iraku. Stwierdzają tu, że samoloty angielskie zbombardowały irakijski szpital wojskowy, mimo, że był oznaczony wyraźnymi znakami półksiężyca.

Paryż. „Matin” określa wydarzenia w Iraku jako symptomatyczne. Jeszcze przed miesiącem potrafiła Anglia zjednać sobie państwa, które dla niej prowadziły walkę; dzisiaj spotyka się ona już tylko z przeciwnikami, którzy wypowiadają jej wojnę. Do niedawna nikt nie posiadał odwagi, aby Anglii powiedzieć: „Nie! Dość tego!” Ostatnio nawet Hiszpania przez usta swego ministra Serrano Sunera udzieliła odprawy Anglii. „Petit Parisien” jest zdania, iż nadeszła godzina rozstrzygnięcia oraz, że świat arabski z napięciem przygląda się biegowi wypadków.

Genewa. Jak donoszą z Vichy, według nadeszłych tu, potwierdzonych z międzynarodowej strony wiadomości z Bejrutu, w Syrii doszło do spontanicznych manifestacji na rzecz Iraku. Syryjscy studenci zgromadzili się przed konsulem irakijskim w Damaszku wznosząc okrzyki na cześć Dayfana i Ryszarda Kallana. Następnie studenci pociągnęli przed konsulat brytyjski, gdzie kamieniami wybili wiele szyb i wołali „Precz z Anglią!”. Do zaburzeń porządku publicznego nigdzie nie doszło. Również w Bejrucie studenci irakijscy i palestyńscy zgromadzili się przed konsulem Iraku i urządzili gorącą manifestację na cześć tego kraju. Według dalszych doniesień w Syrii wydano wszelkie zarządzenia celem zapewnienia spokoju na granicy pomiędzy Syrią i Irakiem.

## Stalin przewodniczącym rady komisarzy ludowych — Komisarz spraw zagranicznych Mołotow mianowany zastępcą przewodniczącego

Moskwa. Jak donosi agencja TASS, rada komisarzy ludowych zwolniła z zajmowanego dotychczas stanowiska przewodniczącego komisarzy spraw zagranicznych Mołotowa,

mianując równocześnie Stalina przewodniczącym rady komisarzy ludowych. Komisarz spraw zagr. Mołotow został mianowany zastępcą przewodniczącego rady komisarzy ludowych.

### Rokowania hiszpańsko-francuskie w sprawie Maroka franc.

Pełnomocnik francuskiego rządu przy dowództwie niemieckich władz okupacyjnych, ambasador de Brinon zakomunikował korespondentom paryskim dzienników amerykańskich

o wszczęciu we Francji i Hiszpanii rokowań, dotyczących pretensji terytorialnych Hiszpanii w Maroku francuskim. Wspomiane rokowania nie doprowadziły narazie do żadnych uchwał.

## Prawne uznanie kościoła katolickiego w Japonii

Rzym. Na zasadzie ustawy z roku 1939 japoński minister wyznań religijnych dekretem z dnia 4 maja zatwierdził instytucje kościoła katolickiego w Japonii, nadając im charakter osobowości prawnych. W ten spo-

sób kościół katolicki jest pierwszą zagraniczną korporacją religijną, której przyznano te prawa.

Głową katolików w Japonii będzie arcybiskup Tatsuo-Dai. Uznanie to dotyczy jedynie wewnętrznej działalności katolików.

## Opinia Matsuoki o japońsko-francusko-indochińskim układzie

Po akcie podpisania układu gospodarczego japońsko-indochińskiego przemówił minister spraw zagranicznych Matsuoka, wyrażając członkom francuskiej delegacji podziękowanie rządu japońskiego za poniesione przez nich na odcinku 4-ch miesięcy trudy i nazwał układ podstawą stosunków, łączących Japonię z Francus-

kimi Indochinami. Niezależnie od tego układ jest jednym z zasadniczych czynników, służących do wyjaśnienia ogólnej atmosfery w Azji Wschodniej. Szef delegacji rządu francuskiego w Vichy, Robin oraz francuski ambasador Henry zostali przyjęci przez cesarza japońskiego na audiencji.

## Ataki Anglików odparto

Włoski komunikat wojenny: Eskadry niemieckiego korpusu lotniczego bombardowały jedno z lotnisk na wyspie Malcie. Niemieckie samoloty myśliwskie w walkach powietrznych nad Maltą zestrzeliły trzy samoloty typu Hurricane. W Afryce Północnej operacje naszych wojsk wokół Tobruk, gdzie odparto nieprzyjacielskie kontrataki, trwają nadal. Działalność szperaczy na froncie Sollum. W czasie dokonywanych w ciągu ostatnich dni ataków powietrznych na bazę w Tobruk spowodowano zato-

pienie jednego nieprzyjacielskiego statku o średnim tonażu — co obecnie zostało ustalone. Włoskie aparaty myśliwskie zestrzeliły nad Tobruk jeden samolot typu Blenheim. Brytyjskie samoloty dokonywały ataków na kilka miejscowości na terenie Cyrenaiki. Ataki te pociągnęły za sobą kilka ofiar oraz wyrządziły nieznaczne szkody. W Afryce Wschodniej na odcinku Aladgi odparto nowy nieprzyjacielski atak przy równoczesnych stratach nieprzyjacielskich.

## Skuteczne ataki lotnicze

Naczelną komendę wojsk niemieckich komunikuje w dniu 7 maja: Lotnictwo dokonywało również w ciągu ubiegłej nocy przy udziale bardzo licznych eskadr samolotów bojowych niezwykle aciętych ataków na stocznie, fabryki zbrojeniowe, zakłady zaopatrzeniowe na terenie portów Clide. Znaczna liczba bomb kruszących i zapalających wyrządziła głównie w centrach budowy okrętów w okolicach Glasgow znaczne nowe spustoszenia. Dalsze skuteczne ataki powietrzne skierowane były na obiekty portowe i stocznie w Liverpoolu, Newcastle i Plymouth, tudzież na inne porty wzdłuż południowego i południowo-wschodniego wybrzeża Anglii. W toku unieszkodliwienia lotnisk na terenie Anglii południowo-wschodniej samoloty bojowe obrzuciły bombami hangary i koszary, powodując w nich pożar, oraz uszkodziły i zniszczyły pewną liczbę samolotów, unieruchomionych na ziemi. W rejonie morskim wokół Anglii statek handlowy pojemności 10.000 ton został trafiony trzema celnymi pociskami bombowymi. Należy się liczyć z jego stratą. Poważnie uszkodzono inny większy statek również celnym pociskiem bombowym. W czasie wypadów niemieckich myśliwców w kierunku Anglii oraz w czasie prób nalotów nieprzyjacielskich na okupowane tereny, tudzież na Zatokę Niemiecką nieprzyjaciel stracił 7 samolotów myśliwskich, 2 samoloty bojowe oraz 6 balonów zaporowych. W Afryce Północnej ponownie załamał się kontratak silnych brytyjskich oddziałów bojowych na niemieckie i włoskie wojska, które wdarły się do umocnień pod Tobruk, przy czym nieprzyjaciel poniósł dotkliwe straty. Niemieckie samoloty bojowe atakowały kilkakrotnie w dniu wczorajszym lot-

nisko Luca na wyspie Malcie. Celne pociski bombowe spadły na pola startowe, tereny odstawcze oraz na hangary i schrony. Tamże wybuchło kilka silnych pożarów. W wyniku nocnego ataku, dokonanego przez niemieckie samoloty bojowe i nurkowo-bojowe na port La Valetta poważnie ucierpiała stocznia państwowa. Niemieckie samoloty myśliwskie zestrzeliły nad wyspą 3 samoloty brytyjskie. W ciągu ubiegłej nocy nieprzyjaciel przy udziale nielicznych sił podjął bezskuteczne ataki niepokojące na kilka miejscowości w rejonie przybrzeżnym Niemiec północno-zachodnich. Nie zanotowano strat materialnych w dziedzinie gospodarczej jak i wojskowej. W okresie od 30 kwietnia do 6 maja nieprzyjaciel stracił ogółem 55 samolotów, z tej liczby 30 aparatów zniszczono w walkach powietrznych, 10 wskutek akcji jednostek marynarki wojennej, 4 przez artylerię przeciwlotniczą, zaś resztę zniszczono na ziemi. W tym okresie zaginęło 38 samolotów własnych.

Jak obecnie komunikują, wraz z angielskim parowcem „Britania” pojemności 7.789 ton, o którego zatopieniu doniesiono z Szanghaju z początkiem kwietnia, poszedł na dno cenny ładunek materiałów wojennych. Z pośród załogi 55 osób zaginęło. Wśród zaginionych znajdowało się również kilku oficerów brytyjskich.

Premier prof. Filloff, minister spraw wewnętrznych Garbowski i minister kolei Gorganoff odbyli podróż po uwolnionych terenach macedońskich, zwiedzając przy tym Skopie, Skip, Weles i inne miasta, gdzie byli witani entuzjastycznie przez ludność.

W Rzymie ukazał się w dzienniku urzędowym dekret, w myśl którego tereny słoweń-

skie w granicach dokładnie określonych na mapie załączonej do dekretu zostały ogłoszone, jako część składowa królestwa Włoch. Obszary te otrzymały nazwę prowincji Lublana.

## Mowa kanclerza Hitlera

(Ciąg dalszy)

W tym momencie mogłem powziąć odpowiednie decyzje, mając urobioną własną opinię co do tego, że

1) Rzesza Niemiecka liczyć może na niezmiennie wierne nastawienie i stanowisko Bułgarii, jak również

2) słusznie w tej chwili również oburzone Węgry. Obaj ci nasi wybróbowani sprzymierzeńcy z czasów wojny światowej słusznie uznały ten akt Jugosławii jako prowokację, dokonaną przez państwo, które już raz wywołało w Europie pożar wojny, a które ma na swym sumieniu niewymowne, wielkie cierpienia Niemiec, Węgier i Bułgarii.

Wydane przeze mnie jeszcze w dniu 27 marca za pośrednictwem Naczelnego Komendy Sił Zbrojnych Niemieckich dyspozycje operacyjne stawały zarówno armię lądową jak i lotnictwo nasze w obliczu niezwykle trudnego zadania. Okazała się potrzeba formalnego improwizowania nowych i dodatkowych planów operacyjnych, dokonania przesunięć oddziałów, zapewnienia dostaw posiłków materiałowych, urządzenia dla lotnictwa licznych zaimprovizowanych lotnisk wypadowych, znajdujących się w owym czasie jeszcze pod wodą. Bez pełnej zrozumienia pomocy Węgier, jak również bez wysoce lojalnego stanowiska Rumunii, zresztą nie byłoby można bez poważnych trudności w ustalonym stosunkowo bardzo krótkim czasie wykonać objęte rozkazami zarządzenia.

Jako termin ataku ustaliłem dzień 6 kwietnia. W tym dniu znajdująca się na terenie Bułgarii grupa południowa była gotowa do natarcia. Udział pozostałych armii w akcji miał nastąpić natychmiast po ukończeniu ich przygotowań bojowych. Jako daty przewidziane były dni 8 względnie 10 i 11 kwietnia. Przewodnią myślą operacyjną było:

1) marsz ofensywny jednej armii z terenu bułgarskiego w kierunku Greckiej Tracji, a następnie Morza Egejskiego. Punkt ciężkości spoczywał na prawym skrzydle, gdzie przy udziale dywizji górskich i jednej dywizji wojsk pancernych miano dokonać przebiccia się do Salonik.

2) Uderzenie drugiej armii w kierunku na Skopie, przy czym celem tego uderzenia było doprowadzenie do uzyskania w najkrótszej drodze łączności z włoskimi siłami bojowymi, przebijającymi się z terenu Albanii.

Obie te operacje miały się rozpocząć w dniu 6 kwietnia.

3) Dalsze akcje wojskowe przewidziane na dzień 8 kwietnia polegały na przebicciu się jednej armii również z terenu Bułgarii w ogólnym kierunku na miasto Nisz. Armia ta w dalszym ciągu operacyjną miała dotrzeć do rejonu belgradzkiego. Współdziałając z tymi armiami, jeden z niemieckich korpusów miał w dniu 10 kwietnia zająć teren Banatu i od północy ruszyć na Belgrad.

4. W dniu 11 kwietnia ruszyć miała dalsza armia z Karyntii i Styrii, względnie z zachodnich terenów Węgier w ogólnym kierunku na Zagrzeb — Sarajewo — Belgrad.

W związku z tym planem zawarliśmy układy z naszymi sprzymierzeńcami Włochami i Węgrami. Włoskie siły zbrojne uderzyć miały z frontu julijskiego wzdłuż wybrzeża dalmatyńskiego w kierunku na Albanie, a z Albanii na Skutari wyjść tym oddziałom na spotkanie. Dalszym ich zadaniem było przełamanie jugosłowiańskich pozycji granicznych. Nad granicą jugosłowiańsko-albańską, naprzeciw Skopie, aby uzyskać łączność z posuwającą się tamże niemiecką armią. Celem było ostatecznie przełamanie greckiego frontu w Albanii i jeśli by się udało, naciskanie na wojska greckie ruchem okrążającym w kierunku Morza

Adriatyckiego. W związku z tym miały być zajęte wyspy wybrzeża Dalmatyńskiego oraz wyspy na Morzu Jońskim, oraz zdobyte wszystkie pozostałe bazy morskie.

Między lotnictwem obu państw zawarto porozumienia regulujące ich współdziałanie. Lotnictwo nasze, stojące pod osobistym naczelnym dowództwem marszałka Rzeszy podzielone było na dwie wielkie grupy. Zadaniem jego było:

1. rozbicie lotnictwa nieprzyjacielskiego i zniszczenia jego organizacji lotnisk,

2. zaatakowanie wszystkich ważnych wojskowych obiektów w centrali spisku, to jest w Belgradzie i w ten sposób sparaliżowanie jej z miejsca,

3. dopomaganie na każdym kroku walczącym wojskom niemieckim przez jaknajbardziej skuteczne akcje lotników i artylerii przeciwlotniczej w łamaniu oporu nieprzyjaciela, utrudnieniu jego ucieczki, i przeszkodzeniu — przy każdej nadarzającej się sposobności — w załadunku jego oddziałów na okręty. Przewidziano również wydatne poparcie armii lądowej w jej zadaniach przez działalność desantów lotniczych i oddziałów wojsk spadochronowych.

„W tej kampanii armia niemiecka doprawdy przeszła sama siebie. Już same wstępne akcje nastęrczyły jej olbrzymie trudności. Atak na niektóre niezwykle umocnione pozycje, zwłaszcza na froncie trackim, należał do najcięższych zadań, jakie kiedykolwiek zostały powierzone jakiegokolwiek armii.

Dywizje pancerne walczyły na terenie dotychczas uchodzącym za nienadający się w ogóle do przebycia dla czołgów. Oddziały zmotoryzowane dokonywały wyczynów stanowiących same dla siebie najwyższą pochwałę, tak dla żołnierzy, ich umiejętności, odwagi i wytrwałości, jak niemniej dla wartościowości materiałów wojennych. Dywizje piechoty, broni pancernej i strzelców górskich oraz oddziały zbrojne SS rywalizowały z sobą w niezmiernym wysiłku w dzielności, ofiarności, wytrwałości i zaciętości w zdobywaniu wyznaczonych rozkazami celów. Praca niemieckiego sztabu generalnego znowu była niezrównana. Lotnictwo do swej już legendarnej sławy dołączyło nowy liść wawrzynu: z ofiarnością i odwagą, którą potrafi ocenić tylko dobry znawca tego nad wyraz trudnego terenu, dokonywało ono w najgorszych warunkach klimatycznych całonocnych ataków do niedawna jeszcze uważanych za niemożliwe. Działa artylerii przeciwlotniczej towarzyszyły jak zawsze dywizjom piechoty i broni pancernej na „drogach“, które nie zasługiwały nawet na nazwę ścieżek. Na określenie charakteru kampanii na Bałkanach istnieje tylko jedno zdanie: „dla żołnierza niemieckiego nie ma nic niemożliwego“. Pochód wojenny posuwającej się bezdrożami, zniszczonymi drogami, poprzez zwałiska kamienne i usypiska, ciasnymi ścieżkami skalistymi, poprzez strumienie, wysadzone mosty, niebotyczne przesmyki i nagie stoki górskie, zdołał ugasić w ciągu zaledwo dwóch tygodni pożogę wojenną w dwóch państwach.

Zdajemy sobie sprawę, że poważny udział w tych sukcesach przypada naszym sprzymierzeńcom włoskim, którzy w ciągu 6-miesięcznej, prowadzonej w najcięższych warunkach i wśród najdotkliwszych ofiar walk przeciw Grecji nie tylko związali główne masy sił nieprzyjacielskich, ale przede wszystkim osłabili je do tego stopnia, że załamanie się ich stało się tylko kwestią czasu. Również armia węgierska złożyła dowody, iż nie zamarła jej dawna sława wojenna. Obsadziła ona Bacsę i jej kolony zmotoryzowane przekroczyły Sawę.

Chęć zadośćuczynienia sprawiedliwości historycznej zmusza mnie do stwierdzenia, że z pośród walczących przeciw nam przeciwników, zwłaszcza żołnierzy grecki wyróżniał się najwyższą pogardą śmierci. Skapitulował on dopiero wtedy, gdy dalszy opór stał się niemożliwy, a tym samym bezcelowy. Równocześnie jednak czuję się zobowiązany słów kilka powiedzieć o tym przeciwniku, który stał się powodem i inicjatorem tej wojny. Jako Niemiec

i jako żołnierz uważam za niegodne poniżanie dzielnego przeciwnika, ktokolwiek by nim był. Uważam natomiast za niezbędne wzięcie w obronę prawdy przed kłamstwami tego człowieka, będącego najgorszym politykiem wśród żołnierzy i najgorszym żołnierzem wśród polityków. Pan Churchill, który i tę wojnę rozpoczął podobnie jak z okazji dramatu Norwegii czy z okazji Dunkierki, również i tym razem usiłuje powiedzieć coś, co wcześniej lub później możnaby wkręcić na sukces angielski. Moim zdaniem nie jest to sposób honorowy, ale zrozumiałe ze względu na usposobienie tego człowieka. Gdyby jakiś inny polityk poniósł tyle porażek, a jako strateg musiał przeżyć tyle katastrofalnych klęsk, napewno nie pozostałby nawet sześciu miesięcy na swym stanowisku, nawet gdyby był obdarzony takimi właściwościami, jakie Churchill posiada w wyjątkowym stopniu, mianowicie zdolnością kłamania z Bogu ducha winną miną i przekręcania prawdy tak długo, aż w końcu z najokropniejszej nawet klęski, zrobi się „najsławniejszą zwycięstwem“. Churchill może takimi metodami oszukiwać swoich współziomków, ale nie może już odwrócić następstw tej swojej klęski.

W Grecji wylądowała armia brytyjska licząca 60 do 70.000 ludzi. Przed katastrofą zresztą Churchill twierdził, że liczy ona 240 tys. ludzi. Zadaniem tej armii było zaatakowanie Niemiec od południa, zadanie im klęski i z tego frontu odwrócenie biegu wojny jak w roku 1918. Nowy sojusznik wpędzony w katastrofę przez Churchilla — Jugosławia — został zniszczony już w dwa tygodnie po rozpoczęciu akcji wojennej. Natomiast żołnierze wojsk brytyjskich w trzy tygodnie później albo polegli w Grecji, albo zostali ranni, wzięci do niewoli, czy też potonęli lub przepędzono ich.

Tak wyglądają fakty.

Za wyniki tej kampanii niech mówi kilka tylko danych cyfrowych: W toku operacji przeciwko Jugosławii wzięto do niewoli jeńców narodowości serbskiej 6 298 oficerów i 337 864 żołnierzy, nie uwzględniając żołnierzy narodowości niemieckiej, jak również Chorwatów i Macedończyków, zwolnionych prawie że natychmiast.

Powyższe cyfry stanowią wynik dotychczasowych obliczeń i nie są jeszcze ostateczne.

Liczba jeńców greckich wynosi równo 8 tysięcy oficerów i 210.000 żołnierzy, przy czym trzeba uwzględnić, że greckie armie działające na całym terenie Epiru i Macedonii okrążono wspólnymi operacjami niemiecko-włoskimi, zmuszając je tym samym do kapitulacji.

Z uwagi na niezwykłą dzielność żołnierzy greckich wszyscy jeńcy greccy zostali natychmiast uwolnieni.

Liczba wziętych do niewoli Anglików, Nowozelandczyków i Australczyków, zarówno oficerów jak i żołnierzy przekracza 9.000. Zdobyć wojennej nie można było narazie nawet w przybliżeniu zestawić. W związku z zakresem działania wojsk niemieckich przypadający na nas udział w zdobyciu wojennej wynosi według dokonanych obliczeń ponad pół miliona karabinów, przeszło 1.000 dział, kilka tysięcy karabinów maszynowych, broni przeciwlotniczej i moździerzy, liczne pojazdy oraz olbrzymie ilości amunicji i ekwipunku.

Przy tej okazji chciałbym jeszcze uwzględnić cyfry zatopione przez lotnictwo nieprzyjacielskiego tonażu okrętowego. Zniszczono mianowicie 75 statków pojemności 400.000 t., zaś uszkodzono 147 statków poj. 700.000 ton.

(Dokończenie. w następnym numerze)

Szwedzki minister spraw zagranicznych Günther w jednej ze swych mów zaprzeczył, jakoby gospodarce i wojskowe porozumienia Szwecji z Niemcami doszły do skutku pod presją Niemiec.

B. król Karol i jego przyjaciółka żydówka Lupescu opuścili w piątek wieczór Lizbonę w ścisłej tajemnicy i pod przybranymi nazwiskami, udając się na pokładzie parowca amerykańskiego „Exambion“ w kierunku Kuby. Nagły odjazd b. króla trzymano w zupełnej tajemnicy aż do chwili odjazdu parowca.

## Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

10 V 1941.

Trzy osoby ranne w katastrofie samochodowej. W Jędrzejowie na jednej z ulic miał miejsce wypadek samochodowy, w czasie którego doznały dość poważnych obrażeń trzy osoby, mianowicie: pasażer 60-letni Paul Dobis z Opoli, kierowca samochodu Alfred Czech z Hitlersrahm koło Opoli i przechodzeń Stanisław Ciosek z Mokrzka Górnego gminy Raków (powiat Jędrzejów). Wypadek spowodował nieznaną na razie woźnica z Chęcina pod Kielcami, jadąc niewłaściwą stroną szosy. W ostatniej chwili szofer nie mogąc zatrzymać samochodu na śliskiej jezdni, wpadł całą siłą na dom Kazimierza Marca, najechawszy na przechodnia Cioska. — Wszystkich odwieziono do szpitala powiatowego w Jędrzejowie. Pierwsi dwaj odnieśli poważniejsze rany głowy i twarzy, życiu ich jednak niebezpieczeństwo nie grozi, tak, że za kilka dni będą mogli opuścić szpital. — Samochód został częściowo uszkodzony. Jest on własnością firmy Bommer i Lesch w Opolu.

WŁOSZCZOWA

Większa kradzież obuwia. Nieznani sprawcy włamali się w nocy do sklepu Feliksa Wachowicza w Koniecpolu koło Włoszczowy skradli różnego rodzaju obuwia na sumę 1500 złotych.

Kradzież konia i wozu. W Byszczycach (gm. Lelów) skradziono ze stajni klacz, wartość tysiąc złotych, na szkodę Antoniego Zaborskiego oraz wóz wartości 500 złotych Ignacemu Piotrubowi. Złodzieje zaprzęgli konia do wozu i odjechali niewiadomo dokąd.

KIELCE

Odwołanie wizytacji kanonicznych. Ze względu na okoliczności nieprzewidziane ks. biskup kielecki dr. Kaczmarek odwołał swą wizytację kanoniczną, względnie bierzmowanie w szeregu parafiach diecezji kieleckiej na czas do 22-go bieżącego miesiąca. Porządek wizytacji i bierzmowań od tego terminu pozostanie bez zmiany.

Zamykanie bram i obowiązek meldowania się w Kielcach. Według nowego zarządzenia burmistrza miasta Kielce zamykanie bram wejściowych w domach obowiązuje obecnie o godzinie 20-tej. Do godziny 23-ej dozorca obowiązany jest otwierać bramę mieszkańcom bezpłatnie. Niezastosowanie się do zarządzenia poclagnie za sobą karę. Poza tym każda osoba przybywająca do Kielce, obowiązana jest najpóźniej w ciągu 24 godzin zameldować się w miejskim urzędzie meldunkowym (ulica Sienkiewicza 8). To samo obowiązuje przy zmianach adresu wewnątrz miasta.

Ku podniesieniu hodowli drobiu. W celu podniesienia hodowli drobiu w gospodarstwach miasta Kielce władze miejskie w Kielcach udzielać będą hodowcom wszelkiej pomocy i subsydiów. Chodzi głównie o nabycie dobrego materiału hodowlanego, właściwego żywienia i budowy odpowiedniego kurczaka. Uznana rasą kur dla powiatu kieleckiego są tylko „zielononóżki“. Utrzymujący pomoc lub zapomogę muszą się zobowiązać, że pozbędą się stopniowo drobiu wszelkich innych ras. Wszelkich informacji i porad w sprawie podniesienia hodowli drobiu udziela wydział żywienia i gospodarki rolnej przy starostwie powiatowym.

Pół roku więzienia za przesunięcie palika na polu. Sąd okręgowy w Kielcach skazał Michała Pałysa w Radlinie (gminy Góry, powiat Kielce) na pół roku więzienia za przesunięcie palika na gruncie oddzielającym jego pole od pola Antoniny Majewskiej o 4 metry w głąb pola tej ostatniej.

Za ucieczkę z aresztu. Sąd okręgowy w Kielcach skazał Adolfa Gołębińskiego ze wsi Tarczak w powiecie ilżeckim na dwa miesiące aresztu za ucieczkę z aresztu gminnego w Słupi Nowej (powiat Kielce) po uprzednim pobiciu dozorca aresztu, Nowaka.

Kino Park w Kielcach wyświetla w bieżącym tygodniu doskonały film p. t. „Wiedeńskie Melodie“. Nad program aktualny tygodnik Gen. Gubernatorstwa.

Szydły firmowe po niemiecku i po polsku. Według ostatniego zarządzenia burmistrza kieleckiego wszystkie przedsiębiorstwa, hurtownie, sklepy detaliczne, wszelkiego rodzaju zakłady rzemieślnicze itd. winny umieścić nad dotychczasowym polskim napisem szyldowym zawierającym nazwę przedsiębiorstwa, równoczesny napis niemiecki, a pod nazwą pełne imię i nazwisko właściciela lub właścicielki. Przy towarzystwach odpada umieszczenie nazwiska właściciela.

TŁUMACZENIE PODAN' adres w Nowym Gzasiu

BOMBONIERY

Albumy PAMIĘTNIKI „NOWY CZAS“ — Księgarnia

## Uwieńczone powodzeniem walki pod Tobruk i Sollum

Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco: W nocy z 6 na 7 oraz 7 na 8 maja zespoły samolotów niemieckiego korpusu lotniczego ponownie zaatakowały bazy marynarki i lotnictwa na Malcie, powstały tam pożary, eksplozje i poważne uszkodzenia obiektów wojskowych. W Cyrenaice na froncie Tobruk zajęto ważną pozycję, na wschód od Tobruk doszło do starć, które miały dla nas korzystny przebieg. Zespoły lotnictwa bombardowały nieprzyjacielskie pozycje pod Tobruk,

wyrządzając dotkliwe szkody. W czasie ostatniego nieprzyjacielskiego ataku na Tripolis, załoga naszej obrony lądowej zestrzeliła jeden samolot nieprzyjacielski, który wpadł do morza. Załoga została wzięta do niewoli. W Afryce Wschodniej działalność artyleryjska na odcinku frontu Alagi. W zaciętych walkach pod Galla Sidamo trwających od 3 do 5 maja, w czasie których nasze oddziały wielokrotnie występowały do kontrataków, nieprzyjacieli poniosł dotkliwe straty.

## Łodzie podwodne w północnej części Oceanu Atlantyckiego zatopiły 29.950 br. t. rej., zaś samoloty bojowe handlowy statek pojem. 12.000 br. t. rej

### Kontynuowanie bombardowania portów brytyjskich

Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 8 maja: Operujące na północnej części Atlantyku łodzie podwodne zatopiły 29.950 br. t. rej. nieprzyjacielskiego tonażu handlowego. W ciągu ubiegłej nocy lotnictwo prowadziło nadal akcję bojową z olbrzymim skutkiem przeciwko brytyjskim portom. W związku z atakami znacznych liczebnie oddziałów lotniczych na Liverpool i Hull zniszczono urządzenia przeładawcze oraz spowodowano rozprzestrzenienie pożarów w obiektach portowych. Niezależnie od powyższych, skuteczne ataki lotnicze skierowane były na Hartlepool, Middlesborough, Bristol i Plymouth. Na północny zachód od Newquay samoloty bojowe zatopiły jeden statek handlowy, pojemności 12.000 br. t. rej. oraz poważnie uszkodziły dwa inne statki, płynące w silnie ubezpieczonym konwoju nieprzyjacielskim. W czasie wypadów samolotów myśliwskich w dniu 7 maja zestrzeliły niemieckie myśliwce 9 brytyjskich samolotów typu Spitfire, nie ponosząc żadnych strat. Baterie dalekosiężnej artylerii lądowej wzięły pod ogień ważne wojenne

obiekty w porcie Doweru z widocznym skutkiem. W Afryce Północnej artyleria niemieckiego korpusu afrykańskiego rozprószyła koncentrację znacznych brytyjskich sił bojowych w okolicy Tobruk. W rejonie Sollum oddziały niemieckich szperaczy odparły daleko w kierunku południowym i wschodnim nieprzyjacielskie oddziały patrolowe. Niemieckie lotnictwo zniszczyło ważne zakłady zaopatrzenia pod Tokruk oraz poważnie uszkodziło dwa transportowe statki, zakotwiczone w porcie. Celne pociski bombowe zmusiły do milczenia baterie brytyjskiej artylerii przeciwlotniczej. W godzinach wieczornych dnia wczorajszego zaatakowane z dobrym skutkiem obiekty portowe w La Valetta na wyspie Malcie. W ciągu ubiegłej nocy nieprzyjacieli, przy udziale nielicznych samolotów, zrzucił pociski bombowe na terenie Niemiec północno-zachodnich. W dzielnicach mieszkaniowych Bremy uległy uszkodzeniu domy, a kilka osób cywilnych zginęło, względnie odniosło zranienia. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła trzy nieprzyjacielskie samoloty bojowe.

## Ofensywa japońska wzdłuż linii kolejowej Peking-Hankau

Wojska japońskie stacjonowane w rejonie Hankau, rozpoczęły we wtorek rano operacje wojskowe przeciwko 10 dywizjom chińskim, skoncentrowanym o około 150 km. na północ od Hankau, wzdłuż linii kolejowej Peking-Han-

kau i zagrażającym pozycjom japońskim u stop gór Tapich. Jak donosi japoński komunikat wojenny, Japończycy przełamali we wtorek południu pierwsze pozycje obronne wojsk chińskich i ścigają cofającego się nieprzyjaciela.

## Menzies puka u bram Waszyngtonu o pomoc

Premier australijski Mr. Menzies dziwnym zbiegiem okoliczności w swej drodze powrotnej do Australii, gdzie oczekuje go ostra krytyka z powodu jego polityki w Londynie, udał się najpierw do Stanów Zjednoczonych, gdzie pragnie zobaczyć się z Rooseveltem. Panuje tu przekonanie, że odpowiedź, jaką jego kolega kanadyjski Mackenzie King udzielił Churchillowi w sprawie zwołania konferencji im-

perialnej w Londynie, mianowicie, że wydaje mu się ważniejszym w obecnym czasie prowadzenie rokowań w Waszyngtonie niż wyjazd do centrali imperium, dała widocznie wiele do myślenia Menziesowi. Przekonał się on jako naoczny świadek o beznadziejnej sytuacji Anglii i po swym przybyciu do Ameryki zaklinał Amerykanów, aby przysłali pomoc, ponieważ w przeciwnym razie może być już zapóźno.

## Katastrofalne oberwanie chmury w Brazylii

Rio de Janeiro. Oberwania chmury uważane za najcięższe w ciągu ostatnich 50 lat spowodowały odcięcie od świata stanu Rio Grande do Sul, pozbawiając 40.000 ludzi dachu nad głową. Połączenie ze stolicą stanu Porto Allegro są przerwane, ponieważ na drogach płynie w niektórych miejscach woda na wysokości 3 m. Cyfra bezdomnych w tej tylko okolicy dosięga 10.000. Szkody zostały zamknięte, a wobec niebezpieczeństwa wybuchu epidemii ministerstwo zdrowia zarządziło wysłanie pomocy lekarskiej. Miasto San Geronimo jest pozbawione prądu elektrycznego,

ponieważ zakłady elektryczne zostały zalane przez powódź. Ogólne szkody obliczane są narazie na około 50.000 centos (około 140 milionów złotych), jednak zachodzi obawa, że szkody są jest znacznie wyższe.

Oberwanie chmury w stanie brazylijskim Rio Grande do Sul spowodowały olbrzymie powodzie, które wyrządziły wielkie szkody, niszcząc zwłaszcza zbiory ryżu. Większa część stolicy prowincji Porto Algere stoi pod wodą, wskutek czego tysiące osób zostało pozbawionych dachu nad głową. Szkody materialne są bardzo znaczne. Komunikacja została przerwana.

Sprzedam

50

**Akordeon**

120 basowy — za 750 zł

Zgłoszenia do Redakcji „Nowego Czasu“

WÓZEK dziecięcy, w dobrym stanie, kupię. Zgłoszenia do Administracji „Nowego Czasu“ 52

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, wydany przez Magistrat miasta Jędrzejowa, dnia 18 stycznia 1940 r., nr 2117, na nazwisko Zalcman Moszek. 51

Oglašzajcie się w „NOWYM CZASIE“

## MIECHÓW

**Tajemnicze pożary.** W ostatnich kilku tygodniach na terenie gminy Jangrot w powiecie miechowskim miało miejsce pięć pożarów w zagrodach wiejskich. Pożary powstały wskutek zbrodnictwa podpalenia przez nieznanego osobnika. Podejrzenia padły na pewną umysłowo-chorą z gminy Jangrot, lecz drobiazgowo przeprowadzone dochodzenie wykazały bezpodstawność tego podejrzenia. Policja w dalszym ciągu śledzi za podpalaczem.

**Pożar.** W Brończycach (gminy Niedźwiedź) pożar zniszczył dom i stajnię Kacpra Marca, wartości około 8000 złotych. Przyczyna pożaru nie ustalona. Dzięki energicznej akcji ratowniczej trzech straży, a zwłaszcza straży pożarnej z Czech, nie dopuszczono do rozszerzenia się ognia na dalsze zabudowania sąsiadów.

## Ostatnie wiadomości

Kancelerz Hitler przyjął w dniu dzisiejszym w nowym gmachu kanclerskim, w obecności ministra spraw zagranicznych von Ribbentropa, posła Chorwacji dra Branco Benzona, który wręczył mu dokumenty uwierzytelniające. Oddział przybocznej gwardii SS oddał przy przyjeździe i odjeździe przepisowe honory wojskowe.

Według urzędowej statystyki amerykańskiej w Nowym Jorku istnieje 190 kościołów ewangelickich, 430 kościołów katolickich, natomiast — tysiąc synagog! Cyfra ta lepiej niż wszelkie komentarze tłumaczy fakt, dlaczego właśnie w Nowym Jorku najsilniej występują na jaw nastroje antyniemieckie agitacje wojenne.

Na zasadzie ustaw wojennych zakazano w Kanadzie 4 dzienniki, wychodzące w Stanach Zjednoczonych.

W mowie wygłoszonej w niemieckim Reichstagu w dniu 4 maja br. kanclerz zakomunikował, iż w uznaniu dzielności armii greckiej w walkach wszyscy greccy jeńcy wojenni zostaną zwolnieni i odesłani do ojczyzny. Zwalnianie greckich jeńców wojennych odbywa się planowo. Jeńcy ci pod komendą własnych oficerów będą przewiezieni do kraju.

B. król Jugosławii Piotr wraz ze swymi ministrami wynajął wspaniały pałac na drodze prowadzącej z Jeruzolimy do Betlejem. Jego dwie ciotki zamieszkały w Jeruzolimie.

Rumunia uznała niepodległą Chorwację.

Ojciec św. zwołał na 12 maja tajny konsystorz celem dokonania nominacji nowych biskupów i arcybiskupów. Zaproszenia wysłano do wszystkich kardynałów kurii watykańskiej oraz do szeregu kardynałów we Włoszech.

Na zaproszenie fińskiego ministerstwa oświaty odbyła się w niedzielę w Helsinkach, w Państwowym Pawilonie Sztuki wystawa książki niemieckiej pod hasłem: „Książki tworzą historię“.

Wystawa niemieckiej pracy w Barcelonie zamknęła swe podwoje. W ciągu 11 dni trwania wystawy zwiedziła ją rekordowa liczba zwiedzających przekraczająca 75 tys. osób.

Angielskie przedsiębiorstwa przemysłowe stanęły obecnie wobec konieczności budowania miast barakowych dla robotników przemysłu wojennego w takich okolicach, gdzie czynsze są zbyt wysokie. Tego rodzaju miasta robotnicze mają być budowane przy wszystkich nowo zakładanych fabrykach.

Premier Australii Menzies, który onegdaj samolotem Clepper opuścił Lizbonę, przybył we wtorek do Nowego Jorku.

Marszałek Petain zarządził odebranie córce odkrywczyni radu Madame Curie, Ewie Curie obywatelstwa francuskiego z powodu popierania ruchu de Gaulle'a. Równocześnie odebrano prawo obywatelstwa 28 innym zwolennikom de Gaulle'a. Ewa Curie w swoich wystąpieniach na terenie Stanów Zjednoczonych wypowiedziała się za de Gaulle'a przeciwko marszałkowi Petainowi.

R z y m. „Massagero“ donosi: Ludność Iraku urządziła entuzjastyczne manifestacje przed pałacem królewskim w Bagdadzie, nadto przed rezydencją premiera Kailani oraz siedzibą wielkiego muftiego Palestyny Amin el Husseina, zbiegłego w czasie powstania w Palestynie. Trzeci batalion armii Transjordanii przeszedł w całości na stronę armii irańskiej. We wszystkich centrach Bliskiego Wschodu odbywają się demonstracje sympatii dla Iraku. W Kairo wzmocniono służbę bezpieczeństwa. Policja brytyjska aresztowała szereg osób. W Jeruzolimie, Nablus i Jaffie wybuchły nowe niepokoje. Wojska brytyjskie strzelały do tłumu, zabijając i raniąc poszczególne jednostki. Przed rezydencją wysokiego komisarza brytyjskiego eksplodowała bomba.

Stale połączenie lotnicze między Indiami, Australią, Nowozelandią a Anglią i Afryką Północną uległy przerwie. Służba lotnicza na tych liniach, która odbywa się przez Irak, została wstrzymana, przy czym unieruchomiono linie kabli zamorskich.